MUNICiplO DE SOBRAL

'l!;~ ~ de E?okd

PORTARIA N° 198/07, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007

o PRESIDENTE E O 2° SECRETÁRIO DA-CÂMARA MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a proximidade do fim dos trabalhos legislativos do 2°
Período da 3a Sessão Legislativa desta Casa.

CONSIDERANDO o grande número de projetos pendentes para
apreciação nas Comissões e no Plenário 05 de julho deste Poder.

-~ CONSIDERANDO que restam apenas 06 (seis) Sessões Ordinárias para o
fim dos trabalhos legislativos em 2007; sendo que a Sessão Ordinária do dia 27 de
novembro será exclusiva para discussão e votação do Orçamento de 2008; enquanto que
a Sessão do dia 11 de dezembro será exclusiva para leitura do Relatório dos Trabalhos
da Câmara Municipal.

RESOLVEM:

Art. 1° - Fica autorizado o Setor de Protocolo' a receber somente até às
17:00 horas do dia 05 de dezembro de 2007 as seguintes matérias: Projetos de Leis,
Projetos de Indicações, Projetos de Resoluções, Projetos de Emenda à Lei Orgânica,
Projetos de Decretos Legislativos, Requerimentos e Indicações; salvo as matérias
oriundas do Poder Executivo Municipal.

Parágrafo Único: - Os projetos protocolados a partir do dia 28 de
novembro somente serão apreciados na primeira reunião das respectivas comissões em
fevereiro de 2008; salvo os oriundos do Poder Executivo Municipal. .

.r----. Art. 2° - O Setor de Protocolo receberá até o dia 10 de dezembro do
corrente ano, findando às 17:00 horas, as Moções e Votos de Pesar.

Parágrafo Único: - As Moções lidas na Sessão Ordinária do dia 10/12/07
serão votadas excepcionalmente na Ordem do dia da mesma Sessão Ordinária, salvo se
houver Sessão Extraordinária agendada para o mesmo dia, onde essas Moções serão
votadas.

Art. 3° - O Presidente da Câmara Municipal de Sobral convoca todas as
Comissões para um esforço concentrado para limpeza de pauta nos dias: 23 e 30 de
novembro de 2007 e 07 de dezembro do corrente ano.

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições contrárias.